《論 説》

対物権概念と所有権の移転

—ユルリク・ヒューベルにおける
人文主義・自然法・現代的慣用—(1)

藤 田 貴 宏

名実ともに独立を果たし最盛期を迎えた17世紀後半のオランダ（ネーデルラント連邦共和国）では、人間社会の普遍的秩序を唱える自然法論（デ・フロート『戦争と平和の法』）、地域固有法の現状を踏まえたローマ法の批判的実用化（フルーネウェーヘン『廃止法文論』）に加えて、エラスムス以来の知的伝統の下にブルジョア学派の成果を継承しまさにオランダ典雅法学として再興しつつあった人文主義法学という三つの潮流が相互に絡み合いつつ競合していた。この三つ巴の状況の下で何らかの態度決定を迫られた当時の法律家の多くは、それぞれの仕方で潮流間の緊張関係を調停し法学のあるべき姿を模索したのである。そのような法律家の一人として、ユルリク・ヒューベル Ulrik Huber (1636-1694年) に注目し、その試みを敷衍検討することが本稿の課題である。ヒューベルは、『トリボニアヌの修正 Emblemata Tribonianii』(1642?年初版) を著したフランケル大学のドイツ人教授ヨハネス・ヤーコブ・ヴィッセンバッハ Johannes Jacob Wissenbach (1607-1665年) の下で、人文主義的素養を身に付け、自身も同大学教授を務めた後、フリースラント州最高裁判所 Suprema Frisiorum Curia の判事に着任したが、数年で「退任判事 Ex-Senator」としてフランケル大学に特別待遇で復帰するという、最高裁判所判事や宫廷顧問官が法律家の出世の頂点とみなされていた当時としては異例の経歴を送っている。また、ヒューベルは、皮肉に満ちた辛辣な批判で知られる論争家でもあり、特に、デュースブルク出身のドイツ人で同地の新設大学を経て後にフローニングン大学教授となったゲルハルト・フェルトマン Gerhard

Feltmann (1637-1696年)との論争は、ヒューベルの名をヨーロッパ中に知らしめることになった。そこで、本稿では、各潮流に対するヒューベルの態度を概観した上で、上記論争においても取り上げられている二つの具体的論点、すなわち、対物権 *ius ad rem* の概念規定、及び、自然法乃至万民法上の所有権移転における引渡 *traditio* の要否について、その主張を辿ることにしたい。

I

大学と実務という二つの世界を経験しながらも、最終的に一大学人として研究及び教育という視点から法学に関わる道を選択したヒューベルにとって、人文主義法学と法実務との緊張関係は、単なる理論と実務の矛盾乖離としてではなく、むしろ、大学における研究と教育の棲み分けの問題として位置づけられている。例えば、大学に復帰して二年後、『ユスティニアヌス法余滴 *Digressiones Justinianae*』第二版 (1688年、1671年初版) に付された読者向け序言¹⁾には、そのようなヒューベルの態度を明確に読み取ることができる。『余

1) Lectori S.

Proderunt iterum *Digressiones nostrae* longo satis inter defectum primae et expectationem secundie Editionis. Prodeunt, etiam duobus auctae libris, qui alteram partem constituunt. Cum recens abhistoriarum professione primam vixjuvetam egressus Jurisprudentiam in patria Academia docendam aggrederer, memoria liberioris disciplinae, calor aetatis, et nondum subacta methodicae institutionis consuetudine doctrina, me, dum *Institutiones Justinianaeas* publicis Praelectionibus explicarem, ad hasce *Digressiones* faciendas provexerat, easque uno contextu commissas et permixtas publici juris facere decreveram. Cum dein maturior aetas et adsiduae institutionis experientia sic mihi persuasisset, optimum factum esse, Jurisprudentiam e propriis fundamentis in eum modum educere, ut ex aliis disciplinis variaque eruditione, quantum quidem ad intellectum Artis aut ad ejus illustrationem pertinere viderentur, modie adspergerentur; dissertationibus autem et prolixis observationum *αναγνώσεις* abstinerem, aut tales seorsim tractarentur: Cum hoc mihi sedisset usque docendi magis indies invalescetet haec senetentia deinceps ita institui, ut quas feceram *Digressiones* a praelectionibus

Institutionum, eas a corpore Lectionum separatas et quatuor libris distinctas ederem: Cumque Typographus illas recudere in animum induxisset, ita quemadmodum vides, duobus libris auctas iterum exire passussum. De quibus nihil habeo dicere vel monere, nisi quod ex ipsa Lectione tibi visum fuerit existimare. Id unum, quamvis et hoc Te latere non poterit, praemonebo; me nec adolescentem ausum fuisse, nec aetate proiectiore faciendum putasse, ut emendationes Texutuum Juris nostri hisce Digressionibus insererem. Incomparabilis Florentini libri praestantia, cuius editio plerasque Haloandri aliorumque doctorumque doctorum hominum correctiones uno quasi Spiritu difflavit; Utilitas gravissimae Artis, cuius fixos esse terminos, humani generis interest quam maxime; Taedium ab inanissimis et audacibus conjecturis, quarum, si indulgeas, nullum finem aut modum videmus esse futurum, fecit, ut Justiniani monitum de Antinomiis, huic manuali correctorum Cesurae applicandum existimaverim, dandam scilicet operam esse, quo sententias Conditorum Juris subtili mentis judicio et obscuro in rectos sensus suasque interpretationes vindicemus: nec aliter ad emendationes, diversos rerum sensus inferentes, quam ultima cogente necessitate descendamus. Quae fuit sententia maximorum Virorum, Vinni, Matthei, Wissenbachii et aliorum, quorum sectas in adolescentia sequuti sumus. Literatoribus et Critics pulcherrimae Artis Professoribus, suam gloriam ex emendandis, quae supersunt, veterum Scriptorum monumentis colligendum immane quantum abest, ut invideamts; nec ejusmodi quicquam nobis excidit, unquam. Id aequum censeo, ne nobis pro Artis gravissimae salute ac integritate sollicitis, nec ideo parem in Juridicis, quae usurpatur in aliis libris, facilitatem, quantum in nobis est, admittentibus, elegantioris doctrinae Cultores irascantur: Denique nec eos qui manuali medicina, quamdiu Rationalis ulla facultas superest, utendum non arbitrentur, tanquam a Massis Gratiisque alienos aversentur. Gaudent et plenis gloriae velis ferantur in immenso Antiquitatis pelago: Nobis ignoscant, quod Justitiae sacerdotes appellati, minus libenter ejus Sacrum Corpus chirurgis urendum et secundum, ubi nulla gangraena, permitti videmus. Nihilo magis quam si quis aegre ferre velit, quod nos pro virilil in id allaboramus, ut eos qui carcinomata Artis, iniquitatis absurditatisque praetextbox demonstrare gaudent, ubi nulla sunt, ad melioris officii partes reducamus. Caeterum, in calce, Diatriben de Ratione juris discendi atque docendi olim publicatam, huic operi Digressionum, cum ipsa nihil quam Digressio sit, adjecimus. Quantopere alienus sim ab eruditione quarumvis Artium et mexime Jurisprudentiae Compendiis circumscribenda, dicere supervacuum est: Nec alio arguento, quam hoc ipso Digressionum, ne de aliis loquamur, opus esr; quando satis prolixe in